ATA DA 19ª SESSÃO (17ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos seis dias do mês de outubro do ano de 3

dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do 4

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital 5

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - 6

COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 19/2025. 7

Registrou-se a ausência justificada das conselheiras Danyelle Stringari e Merline 8

Cristina Faustino e do vice-reitor, Carlos Alexandre Molena Fernandes. Registrada a 9

presença da Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, Thaís Gaspar Mendes da Silva, 10

na qualidade de convidada, sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica 11

Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, 12

procedeu à leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do 13

dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio 14

eletrônico e publicados na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM 15

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: O conselheiro Valderlei Garcias Sanches 16

solicitou a inclusão do item 13. Discussão e deliberação sobre o pedido de 17

relotação da Agente Universitária de Execução Luciana Vargas Jardim para o 18

Campus de Curitiba II. (Protocolo nº 24.378.690-8). EM REGIME DE VOTAÇÃO A 19

PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro 20

Valderlei Garcias Sanches cumprimentou a todos, parabenizou as direções reeleitas 21

— Alcemar, Maria Antônia e Ceres. Destacou a satisfação pela parceria mantida e 22

deseja um mandato produtivo pelos próximos quatro anos, agradecendo à reitora ao 23

final. A presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, reforçou as palavras 24

de Valderlei e parabenizou as direções de campus reeleitas — Maria Antônia e Elias 25

(Campus de Paranavaí), Alcemar e Kellen (Campus de União da Vitória) — e os novos 26

eleitos Ceres e Jorge (Campus de Campo Mourão). Desejou sucesso a todos, 27

reconhecendo que a função é desafiadora, mas gratificante por contribuir para 28

fortalecer a universidade, aproximá‑la da comunidade e oferecer melhor formação 29

acadêmica e humana aos estudantes. II. Ordem do dia: 2. Discussão e deliberação 30

sobre a documentação orçamentária-financeira para autorização da abertura do 31

Concurso Público para Professor Efetivo da Unespar. (Protocolo nº 24.688.974-32

0). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME 33

DE DICUSSÃO: não houve inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 34

unanimidade. 3. Discussão e deliberação sobre a proposta de locação de imóvel 35

para a sede da Reitoria em Paranavaí. (Protocolo nº 24.506.264-8). A conselheira 36

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-19-a-sessao-17a-extraordinaria-06-10-remota

Helena de Oliveira Leite, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não 37

houve inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. 38

Discussão e deliberação sobre a inclusão de documentação ao processo nº 39

24.087.039-8 para viabilizar a implantação do Curso de graduação em Pedagogia, 40

na extensão Loanda, do Campus de Paranavaí. A conselheira Maria Antonia 41

Ramos Costa fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. 42

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5. Discussão e deliberação 43

sobre a inclusão de documentação ao processo nº 24.095.250-5 para viabilizar a 44

implantação do Curso de graduação em Enfermagem, na extensão Loanda, do 45

Campus de Paranavaí. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa fez a relatoria da 46

matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 47

aprovado por unanimidade. 6. Discussão e deliberação sobre o Plano Anual de 48

Capacitação Docente para o ano de 2026. (Protocolo nº 24.725.100-6). A pró-reitora 49

de Pesquisa e Pós-graduação, Thaís Gaspar Mendes da Silva, fez a relatoria da 50

matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação do registro 51

na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 7. Discussão e 52

deliberação sobre a alteração orçamentária para atendimento da natureza de 53

despesa de Capital da subunidade PROEC. (Protocolo nº 24.670.962-9). A 54

conselheira Helena de Oliveira Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 55

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 56

8. Discussão e deliberação sobre a alteração orçamentária para atendimento da 57

subunidade PROPEDH. (Protocolo nº 24.679.835-4). A conselheira Helena de 58

Oliveira Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. 59

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Discussão e deliberação 60

sobre a alteração orçamentária para atendimento da subunidade PROGRAD. 61

(Protocolo nº 24.669.160-6). A conselheira Helena de Oliveira Leite fez a relatoria 62

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 63

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10. Discussão e deliberação sobre a 64

alteração orçamentária para atendimento da natureza de despesa de Capital do 65

Campus de Curitiba II. (Protocolo nº 22.949.499-6). A conselheira Helena de 66

Oliveira Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. 67

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 11. Discussão e 68

deliberação sobre pedido de remoção da Docente Marieli Vanessa Rediske de 69

Almeida para a Unioeste. (Protocolo nº 24.150.314-3). O conselheiro Valderlei 70

Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 71

inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 12.  Discussão e 72

deliberação sobre pedido de relotação da Agente Universitária Profissional 73

Camila Fernanda Moro Rios para o Campus de Curitiba I. (Protocolo nº 74

24.743.897-1).  O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. 75

EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação do registro na ata. EM 76

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 13. Discussão e deliberação 77

sobre o pedido de relotação da Agente Universitária de Execução Luciana Vargas 78

Jardim para o Campus de Curitiba II. (Protocolo nº 24.378.690-8).  O conselheiro 79

Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 80

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais 81

havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, 82

encerrou a sessão on-line às onze horas e cinco minutos e eu, Ivone Ceccato, Chefe 83

de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.  84

Lista de Presença na 19ª Sessão (17ª Extraordinária) do CAD – 06/10/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Martello Rodrigues

Daniel Fernando Matheus Gomes

Elói Vieira Magalhães

Helena de Oliveira Leite

Jesus Crepaldi

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidada

Thaís Gaspar Mendes da Silva